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OO0 yrBepxKneHnM 010KeTa AHITyakCKOro CcelbCcKoro okpyra Ha 2025-2027 roms

Pemenue Illankapckoro paitonHoro maciuxara AkTIOOMHCKON obmactu ot 30 gexadbps 2024
roga Ne 377
B cootBercTBUM co crtatheir 6 3akona PecnmyOmmkm Kazaxcran "O mecTHOM
rocyJJapCTBEHHOM YIpaBJIeHUH U camoyripaBieHun B PecnyOnuke Kaszaxcran", myHkTom 2
cratbu 85, myHTtoMm 3 crathu 91, ctatbsimMu 94, 96 bromxernoro Kogekca PecnyOnuku
Kazaxcran, llankapckuii paitonnsiii maciuxat PEIITAJI:
Caocka. [Ipeam0Oyina - B penakiuu pemenus [llankapckoro paifloHHOr0 Maciauxara
AxTro0uHCKOM 00actu oT 18.07.2025 Ne 473 (BBoguTcs B aerictBue ¢ 01.01.2025).
1. YTBepauTs OromkeT ANIIyakcKoro ceiabckoro okpyra Ha 2025-2027 rozibl coriiacHO
mpwIoKeHUsM 1, 2 1 3 COOTBETCTBEHHO, B TOM urciie Ha 2025 rox B cueAyomux oobeMax:
1) moxoaer — 77300,5 ThICAY TEHTE, B TOM YHUCIIE:
HAJIOTOBBIE MTOCTYIUIEHUS - 16585,3 ThICSAY TEHTE;
MOCTYIUICHUS OT MTPOAaXh OCHOBHOTO KanuTana-101,6 Teicsa4 TeHre;
NoCTyIIeHUs! TpaHcPepToB - 60481,2 ThICSY TEHTE;
2) 3aTpatsl - 77732,4 ThICSY TEHTE;
3) uucroe OO KETHOE KpeauToBanue — 0 TeHTe, B TOM YHCIIE:
OromKeTHbIe KpeauTsl — O TEHTE;
noraiieHue O KETHBIX KPeaAuTOB — () TEHTE;
4) canmp0 1O onepanusaM ¢ (PUHAHCOBBIMU aKTHBaMU — () TEHTE, B TOM YHCIIE:
npuoOpeTeHre PUHAHCOBBIX aKTUBOB — () TEHTe;
MOCTYTUICHUS! OT MpOJjaXku (PUHAHCOBBIX aKTUBOB — () TEHTE;
5) nedunut (npodunur) 6romkera - -431,9 ThiCAY TEHTE;
6) dbunancupoBanue aedpunuTa (UCIOJIb30BaHUE TTpodunnuTa) Oromkera — 431,9 ThicsSu
TEHIE;
MOCTYTUICHUS 3aiiMOB — O TEeHTe;
noramenue gojra — 0 TeHre;
UCIIOJIb3YEMbIE€ OCTATKH OFOKETHBIX cpeacTB — 431,9 Thicsu TeHre.
Caocka. IIynkr 1 - B penakunu pemenus [lankapckoro pailoOHHOTO Maciauxara
AxTroOuHCKOM o6mactu oT 12.11.2025 Ne 522 (BBoauTcs B aeticteue ¢ 01.01.2025).
2. YCTaHOBUTH, YTO B 0XO0J OFOPKETa CEIHCKOT0 OKPYTa 3aUUCIISIOTCS:
110 HAJIOTOBBIM MOCTYTUICHUSIM:
MOJIOXOHBIM HAJIOT, B TOM YMCJIE HHINBUAYAIbHBIN TOJOXOAHbBIA HAJIOT;
HAJIOTH Ha COOCTBEHHOCTh, B TOM YHUCIIE:
HaJIOTU Ha UMYILIECTBO;



3€MEJIbHBIM HAJIOT;

CIMHBIM 3€MEJIbHBIA HAJIOT;

HAJIOT Ha TPAHCIIOPTHBIE CPE/ICTBA;

BHYTPEHHHE HAJIOTH Ha TOBApbl, padOThI U YCIYTH, B TOM YHCJIE IJIaTa 3a MOJIb30BaHUE
MPUPOIHBIMU U IPYTHUMU PECYPCAMU;

110 HEHAJIOTOBBIM MOCTYIIJICHUSM:

mTpadbl, HAJTaraeMble AKKMaMH TOPOJIOB PAfOHHOTO 3HAYEHHUSI, CEJI, TOCETKOB, CEIbCKUX
OKpYTOB 3a aAMUHUCTPATUBHBIE IPABOHAPYILICHHUS;

100pOBOJIbHBIE COOPBI (PU3UUECKUX U FOPUIUYECKUX JIMII;

JOXOJbl OT TOCYJapCTBEHHOM COOCTBEHHOCTH, B TOM YHUCII€ JOXOJbl OT apeHIbI
MMYIIIECTBAa KOMMYHAJIbHOW COOCTBEHHOCTHU (KOMMYHAJIbHOW COOCTBEHHOCTH MECTHOTO
caMOyTpaBJIE€HUs) TOpOJia palOHHOTO 3HAYEHHSI, CEJla, MOCEIKa, CEIbCKOI0 OKPYyTa;

MOCTYTUIEHUS OT MPOJAXKU OCHOBHOI'O KaIlluTasaa, B TOM YUCJIE:

MNOCTYIUIEHHUSI OT MPOJAXXKU TOCYJAPCTBEHHOT'O HMYIIECTBA, 3aKPEIJIEHHOTO 3a
rOCYJapCTBEHHBIMU YUYPEXKICHUSIMHU, (PUHAHCUPYEMBbIM U3 OIOJKETOB TOpOJia PailOHHOTO
3HA4YeHUs, ceja, MOCeJIKa, CEILCKOr0 OKPYTa;

MIPOJIaka 3€MJIU, B TOM YHCJIE MOCTYIIEHUS OT MPOJAXKH 3€MEIIbHBIX YUaCTKOB;

MpojJa)xa HeMaTepUAIbHBIX aKTUBOB, B TOM YHCJIE IJIaTa 3a MPOJaxKy MpaBa apeHIbI
3€MEIbHBIX YYaCTKOB.

3. IIpuHATH K CBEJECHHUIO U PYKOBOJCTBY, UTO B COOTBETCTBHM CO CTaTbed 9 3akoHa
Pecy6uku Kazaxcran "O pecnyOiaukanckom Oromkere Ha 2025-2027 ronet" ¢ 1 sHBaps
2025 roga yCTaHOBJICHO:

1) MuUHMMaNTBHBIN pa3Mmep 3apaboTHOM miatel - 85 000 Texre;

2) MECSITYHBIN pacueTHbIN MOKa3atTenb - 3932 TeHre;

3) BeJMYMHA MPOXKUTOYHOIO MHUHHUMYMaA JJIi HCUUCIIEHUS pa3MEpPOB Oa30BBIX
COIIMAJIbHBIX BBITLIAT - 46228 TeHre.

4. YdecTb B OI0JKETE CEIBCKOr0 OKpyTa Ha 2025 roa moCTyIUIeHUE 1IeJIEBOT0 TEKYIIETo
Tpancdepra B cymme 63,0 ThICSAY TEHTE M3 PECIyOJIMKAHCKOTO OFO/PKETa Ha TMOBBIIIICHUE
3apabOTHOM TIaThl OTHAEJIBHBIX KAaTETOPUU TpaxIaHCKUX CIyKalluX, paOOTHUKOB
OpraHu3allii, COJAEPKAIUUXCA 32 CUET CPEACTB TOCYJIapCTBEHHOI0 OO/KEeTa, paOOTHUKOB
Ka3€HHBIX IPEANPUITHI.

5. YyecTh B OrojkeTe cenbckoro okpyra Ha 2025 roa neneBble TeKylue TpaHchepThl U3
paiioHHOro OroKeTa B cymme 60418,2 Thicsd TeHre.

Pacnpenenenue cymMMbl TEKYIIEro 1I€JIEBOTO TpaHc]epTa onpeenseTcss Ha OCHOBAaHUU
pelieHns akuMa AMIIyakCKOro CeIbCKOro OKpyra.

Caocka. ITyHkr 5 - B penakuuu pemenus [lankapckoro pailOHHOTO Maciauxara
AxkTroOuHCcKOM ob6sactu oT 12.11.2025 Ne 522 (BBoauTtcs B nevicteue ¢ 01.01.2025).



6. YTBepauTh NepedeHb MECTHBIX OFO/KETHBIX MPOTpaMM, HE TIOJICKAIINX CEKBECTPY B

Mpoliecce UCHOJIHEHUS Oro/pKeTa ANIIYyaKCKOro CelnbCKoro okpyra Ha 2025 roj, corjacHo

MPUJIOKEHUIO 4.

7. Hacrosiuee penienrue BBOAUTCS B fieiicTBre ¢ 1 ssuBaps 2025 roxa.

Ilpencenarens Illankapckoro

paifOHHOI0 Maciauxara

K. IllambanaeB

[Ipunoxenue 1 k pemieHuo

[Tankapckoro pailoOHHOTO

Macnmxata oT 30 nekabps
2024 rona Ne 377

Biomxer Adimmyakckoro censckoro okpyra Ha 2025 rog

Cnocka. IIpunoxenue 1 - B pegakiuu pemeHus [lankapckoro pailoHHOro maciuxara
AkTIOOMHCKOM 00mactu oT 15.12.2025 Ne 543 (BBoguTcs B aerictBue ¢ 01.01.2025).
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1. Joxomsr

Hanorossie nmoctyruienus
TTomoxoaHbIi HAJIOT

MuauBuayanbHbld  MOJOXOAHBIN
HaJjor

Haioru Ha cOGCTBEHHOCTD
Hasnoru na umyuiectBo
3eMeNbHBIN HAJIOT

Hanor Ha TpancnopTHbIE CpeACTBa
EuHEBIN 3eMeNbHBIN HAJIOT

BHyTpeHHHE HAJOTH Ha TOBApEI,
paboThI U YCIIyTH

ITocTynnenuss 3a HCHOJIB30BaHUE
MIPUPOJHBIX U APYTHX PECYPCOB

Henanorossle nocrymieHus

Joxonsl OT ToOCyIapCTBCHHOM
COOCTBEHHOCTH

Joxoapsl OT apeHAbl UMYIIECTBA,
HAXOJISIIET0CsS B TOCYIAPCTBEHHOM
COOCTBEHHOCTH

[Ipoune HEHAIOTOBBIE TOCTYTIIICHUS
[Ipoune HeHAIOrOBBIE NOCTYIIIICHUS

I[OXOI[BI OT TpOgaXr OCHOBHBIX
KaImnuTaJIOB

Hpo;[ama 3€MJIM U MAaTCpUATBbHBIX
AaKTHBOB

CyMMa, ThICAY
TCHI'C

77300,5
16585,3
8121,2

8121,2

7840,7
97,0
453
7174,8
523,6

623,4

623,4
132,4

85,2

85,2

472
472

101,6

101,6
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II. 3arpaTsl
01

1
07

3

1 IIponaxu 3emman 101,6

[octymnenus TpancgepToB 60481,2

TpaHcepThl W3 BBIMICCTOSIINX
OpraHoB rocy1apCTBEHHOIO 60481,2
YIpaBICHUS

TpancdepTs! U3 paiionHoro (ropoaa

60481,2
00J1aCTHOTO 3Ha4YeHUs) OroKeTa

77732,4

I'ocynapcTBeHHBI
e ycayru oomiero 62657,8
xapakrepa

IIpencraButenbH
Bl € ,
HUCTIOJTHUTEJIbHBIE
U IpyTue OpraHel,
BBITTOJIHSIOIIIHE
obmre QyHKIII
roCyJapCTBEHHOT
0 yIIpaBJICHUSA

62657,8

Arnmapar akuma
ropona
palioHHOTO
3HA4YCHHUS, Cea,
nocelnka,
CEIIbCKOT0 OKpyTa

124 62657,8

VYenyru mo
obecrieueHNIO
JeSATENbHOCTH

aKkuMa ropoja

001 616224

pailoHHOTO
3HauYeHUs, cena,
nocenka,
CEIIbCKOTO OKpyTa

KanuransHbie
pacxobl
roCyJapCTBEHHOT
0 oprana

022 1035,4

Kunumao-koMM
yHaJbHOE 15072,3
XO03SIMCTBO

BnaroycrpoiictBo
HacCeIeHHBIX 15072,3
ITYHKTOB

Annapar akuma
ropona
palioHHOTO
3HA4YCHHUs, Cea,
nocelka,
CEIIbCKOTO OKpyTa

124 15072,3
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124

048

Ocgewenne yaun 3087,0
B HAaceJIEHHBIX
MYHKTax

OO0ccneueHue
CaHUTapUH
HacCeJIEHHBIX
MTyHKTOB

1265,6

BbnaroyctpoiictBo
U O03eJICHEHUE

10719,7
HAaCCJICHHBIX

IIYHKTOB
TpaucdepTs 2,3
Tpanchepts 2,3

Annapar akuma
ropona
pailoHHOTO
3HAueHUs, celna,

2,3

nocelka,
CEJIbCKOT0 OKpYyra

BosBpar
HEWCIIO0JIb30BaHH

Bl X (
HEJIOMCIIOIb30Ba

HHBIX) LEJEBBIX
TpaHchepToB

1. Adeduuur (
npoduuuT) -431.,9
OroKera

I V.
durHaHCHpPOBAaHHE
nedunura (
UCTIOJIb30BaHNE
npodunuTa)
Oro/pKeTa

431,9

Ucnonszyemblie
OCTaTKH
OF0KETHBIX
CpelncTB

431,9

OcraTku
OIOIKETHBIX 431,9
CpencTB

CBoOoIHBEIE
OCTaTKH

431,9
OIOJKETHBIX

CpeIcTB
[Tpunoxenne 2 K perIeHnIo
ITankapckoro paioHHOTO
Mmaciuxara ot 30 gexadps
2024 roma Ne 377



Bromxer Aiimryakckoro cexpckoro okpyra Ha 2026 rog

Kareropus
Kuace cymMMa, TbICSY
Ionkmnace TEHIC
HaunmenoBanue
I. Joxonbt 56000,0
1 Hanorossie noctyrieHus 8489,0
01 TTomoxoaublii HaJIOT 1740,0
) NupuBuayanbHeli  MOAOXOAHBIN 1740,0
HaJIOT
04 Hastorn Ha COGCTBEHHOCTE 6195,0
1 Hanoru Ha umymectso 97,0
3 3eMenbHbII HAJIOT 16,0
4 Hanor na tpancnoptasle cpeactsa  5800,0
5 EuHEBIN 3eMeNBHBIA HAJIOT 282,0
05 BHyTpeHHHe Haloru Ha TOBaphI, 5540
paboTsI 1 yciyru
3 [MocTymnenuss 3a MCHOIB30BaHUE 5540
MPUPOIHBIX U IPYTUX PECYPCOB
2 Henanorossle noctymnineHus 80,0
01 Joxonsl 0T TOCYIapCTBEHHON 80,0
COOCTBEHHOCTH
Jloxonpl OT apeHIbl MMYIIECTBaA,
5 Haxonderocs B rocygapcrsenson 80,0
COOCTBEHHOCTH
3 Joxonpl OT mpomaXu OCHOBHBIX 30,0
KaIiTaNoB
03 [Ipomaka 3emMmiu 1 HEMaTEpHATBHBIX 30,0
AKTHUBOB
1 IIponaxa 3emman 30,0
4 [octynnenus TpancgepToB 47401,0
TpaHchepTbl W3 BBHIIECTOSLINX
02 OpPraHOB  I'OCYJapCTBEHHOI'O 47401,0
YIpaBICHUS
3 TpaucdepTs! U3 paitoHHOro (ropoaa 47401,0
00J1aCTHOTO 3Ha4YeHUs) OIOKeTa
II. 3arpaTsl 56000,0
I'ocynapcTBeHHBI
01 e ycayru obmiero 51658,0
Xapakrepa
IIpencraBuTtensH
Bl € ,
HCTIOJTHUTENbHBIC
U IpyTrue OpraHel,
1 51658,0

BBIITOJHAIOIINC



obmue QyHKunM
roCyapCTBEHHOT
0 YIpaBICHUS

Amnmapar akuma
ropona

palioOHHOTO

124 51658,0

3HAUYEHMs, Ccena,
MmocenKa,
CeNIbCKOT0 OKpyTa

Ycayru mo
00eCcTIeYCHUIO
JESATEIIbHOCTH
akuMa ropoja

001 .
paifioHHOTO

51658,0

3HAueHUS, celna,
nocenka,
CEJIbCKOT0 OKpyra

3npaBoOXpaHEeHN
e

32,0

IIpoune ycmyru B
obmactu 32,0
3/[paBOOXPaHEHUS

Arnmapar akuma
ropona
paiioHHOTO
3HA4YCHHS, Cea,
nocenka,
CEIIbCKOTO OKpyTa

124 32,0

Opranuzanust B
SKCTPEHHBIX
caydasx
JOCTaBKHU

002 TsDKENOO0OoNMbHBIX 32,0
3/IpaBOOXPAHEHUS
, OKa3bIBAKOIICH
BpadeOHYIO
TTOMOIIb

Kunumao-koMM
yHaJIbHOE 4310,0
XO03SHUCTBO

BbnaroyctpoiictBo
HaCeJIEeHHBIX 4310,0
IIyHKTOB

Annapar akuma
ropona
pailoHHOTO
3HAueHUs, celna,

124 4310,0

nocelka,
CEJIbCKOT0 OKpyra



008 Ocgemenue ymun 2604,0

B HACCICHHBIX
IMyYHKTax

OO0ccneueHue
CaHUTapUH
HacCeJIEHHBIX
MTyHKTOB

009

BbnaroyctpoiictBo

U O3€lICHEHUE
011

HAaCCJICHHBIX
ITYHKTOB

III. Hedwumur (

NpoGUITHT)
Oromxera

Iv.

(I)I/IHaHCI/IpOBaHI/Ie

nedunura
HCIIOIb30BaHHE
npodunuTa)
O10/KeTa

700,0

1006,0

0,0

0,0

[Ipunoxenune 3 K perIeHnto

ITankapckoro paioOHHOTO
Mmaciuxara ot 30 nexadps
2024 rona Ne 377

Bromxker A#inryakckoro cexpckoro okpyra Ha 2027 rog
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1. JToxompt

Hanorossie noctrymienus
[TonoxoanskIit HaOT

NunuBuayanbHelii  MOAOXOAHBIN
HaJIor

Hamnoru Ha cOOCTBEHHOCTH
Hanorn Ha nmymectBo
3eMenbHBIA HAJIOT

Hasor Ha TpaHCIIOPTHEIE CpECTBa
Enunsiit 3eMenpHBIN HAIOT

BHyTpeHHHE HaJOrM Ha TOBaphbI,
paboTsI 1 yciayru

ITocTynnenuss 3a HCIOJIb30BaHUE
IIPUPOJHBIX U APYTUX PECYPCOB

Henamoroseie MOCTYIUICHUA

CymMMa, TbICAY
TCHI'C

56492,0
8808,0
1840,0

1840,0

6404,0
97,0
17,0
6000,0
290,0

564,0

564,0

85,0



01

3

03
4

02
II. 3aTpaTs!
01

1
05

9

Joxonsl OT ToOCyIapCTBCHHOM
COOCTBEHHOCTH

Jloxonpl OT apeHibpl MMYLIECTBA,
HAaXOJIAIIETOCS B TOCYIAPCTBEHHOM
COOCTBEHHOCTH

Z[OXOZ[BI OT TPOgaXr OCHOBHBIX

KaInmnuTaJIoB

Hpo;[axca 3€MJIM U HEMATCPHUAJIbHBIX

aKTHBOB

IIponaxa 3emnu

[ocrynnenns TpancgepToB

TpancepTsl W3 BBEIMIECTOALINX

OpraHoB
YIIPaBJICHUS

roCcyJapCTBEHHOTO

TpancdepTs! U3 paifoHHOTO (TOpoIa
00J1aCTHOTO 3HAaYCHMS ) OI0KeTa

001

T'ocynapcTBeHHBI
€ yciyru o0miero
XapakTepa

[IpencraButenbH
Bl € ,
UCTIOJTHUTEIbHBIC
U JIpyTUe OpraHbl,
BBITOJTHSIOIUE
o01ve QyHKIHH
rOCyTapCTBEHHOT
0 yIpaBJICHUS

Armmapar akuMa
ropona
pailoHHOTO
3HaYeHUs], cea,
nocenka,
CEITbCKOTO OKpyTa

Yeayru 1mo
00ecTIeYeHUIO
JEeATCIIBHOCTH
akmMa Topoja
palioHHOTO
3HAUeHUs, Celna,
nocernka,
CEJIbCKOTO OKpyra

31paBoOXpaHEHH
e

IIpouue ycayru B
ob0nacrtu
3/IpaBOOXPaHEHHUS

Amnmapar akuma
ropona
palioHHOTO

85,0

85,0

30,0

30,0

30,0
47659,0

47569,0

47569,0

56492,0

52147,0

52147,0

52147,0

52147,0

35,0

35,0
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124

002

124

008

009

011

3HadeHus, ceaa, 35,0
moceyka,
CeNbCKOT0 OKpyTa

Opranuzanusi B
9KCTPEHHBIX
cayyasx

JOCTaBKH
TSOKEIT000abHEIX 35,0
3IPaBOOXPAHCHUS

, OKa3bpIBaromien
BpaueOHYIO

MTOMOIIb

Kumumno-xkoMm

yHaJbHOE 4310,0
XO35I1ICTBO
BnaroycrpoiicTBo
HacCeJIeHHBIX 4310,0
ITyHKTOB

Arnmapar akuma
ropona
palioHHOTO
3HA4YCHHUS, Cea,
nocelnka,
CEIIbCKOT0 OKpyTa

4310,0

OcaelieHue ymuil
B HaceleHHBIX 2604,0
MYHKTax

Ob6ecneuenne
CaHUTApUU
HACEJICHHBIX

700,0

ITyHKTOB

BbnaroyctpoiicTBo
U O3eleHeHHE
HaceJICHHBIX
IIYHKTOB

1. Jdedunur (
npoduuuT) 0,0
OroKera

I V.
PuHaHCUpPOBaHUE
nedunura (
UCTIOJIb30BaHUE
npodunnTa)
Oro/pKeTa

1006,0

0,0

[Ipunoxenue 4 x pelIeHUI0
ITankapckoro pailOHHOTO
Macnuxara ot 30 gexabps

2024 roma Ne 377

ITepedeHs MeCTHBRIX GI0OHKETHEIX IPOrpaMM, He IOMJIC)KAIMUX CEKBECTPY B IIPOIECCE MCIIOTHEHHS
6romKera AImyakcKoro ceabcKoro okpyra Ha 2025 rog



OyHKIMOHANBHAS TPyIIIa
Hondyaxmms
AJIMUHUCTpPATOP
IIporpamma
HanmMeHnoBanue
05 3npaBoOXpaHEeHNE

IIpoune ycnyru B
9 obnacTu
3/IpaBOOXPaHEHUS

Anmnapatr akuma
ropojga panoOHHOTO

124 3HAYEeHHUs, cela,
MOCEJIKA, CEIBCKOr0
OKpyTa

Opranmsanusi B
SKCTPEHHBIX CIy4asx
TOCTaBKH

002 TSKET000IBHEBIX
3IpaBOOXPAHCHHUS,
OKa3bIBaroIICH
BpaueOHYIO OMOIIIb
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