

Об утверждении бюджета Айшуакского сельского округа на 2025-2027 годы

Решение Шалкарского районного маслихата Актюбинской области от 30 декабря 2024 года № 377

В соответствии со статьей 6 Закона Республики Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", пунктом 2 статьи 85, пунктом 3 статьи 91, статьями 94, 96 Бюджетного Кодекса Республики Казахстан, Шалкарский районный маслихат **РЕШИЛ**:

Сноска. Преамбула - в редакции решения Шалкарского районного маслихата Актюбинской области от 18.07.2025 № 473 (вводится в действие с 01.01.2025).

1. Утвердить бюджет Айшуакского сельского округа на 2025-2027 годы согласно приложениям 1, 2 и 3 соответственно, в том числе на 2025 год в следующих объемах:

1) доходы – 77300,5 тысяч тенге, в том числе:

налоговые поступления - 16585,3 тысяч тенге;

поступления от продажи основного капитала-101,6 тысяч тенге;

поступления трансфертов - 60481,2 тысяч тенге;

2) затраты - 77732,4 тысяч тенге;

3) чистое бюджетное кредитование – 0 тенге, в том числе:

бюджетные кредиты – 0 тенге;

погашение бюджетных кредитов – 0 тенге;

4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тенге, в том числе:

приобретение финансовых активов – 0 тенге;

поступления от продажи финансовых активов – 0 тенге;

5) дефицит (профицит) бюджета - -431,9 тысяч тенге;

6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 431,9 тысяч тенге;

поступления займов – 0 тенге;

погашение долга – 0 тенге;

используемые остатки бюджетных средств – 431,9 тысяч тенге.

Сноска. Пункт 1 - в редакции решения Шалкарского районного маслихата Актюбинской области от 12.11.2025 № 522 (вводится в действие с 01.01.2025).

2. Установить, что в доход бюджета сельского округа зачисляются:

по налоговым поступлениям:

подходный налог, в том числе индивидуальный подходный налог;

налоги на собственность, в том числе:

налоги на имущество;

земельный налог;
единый земельный налог;
налог на транспортные средства;
внутренние налоги на товары, работы и услуги, в том числе плата за пользование природными и другими ресурсами;
по неналоговым поступлениям:
штрафы, налагаемые акимами городов районного значения, сел, поселков, сельских округов за административные правонарушения;
добровольные сборы физических и юридических лиц;
доходы от государственной собственности, в том числе доходы от аренды имущества коммунальной собственности (коммунальной собственности местного самоуправления) города районного значения, села, поселка, сельского округа;
поступления от продажи основного капитала, в том числе:
поступления от продажи государственного имущества, закрепленного за государственными учреждениями, финансируемым из бюджетов города районного значения, села, поселка, сельского округа;
продажа земли, в том числе поступления от продажи земельных участков;
продажа нематериальных активов, в том числе плата за продажу права аренды земельных участков.

3. Принять к сведению и руководству, что в соответствии со статьей 9 Закона Республики Казахстан "О республиканском бюджете на 2025-2027 годы" с 1 января 2025 года установлено:

- 1) минимальный размер заработной платы - 85 000 тенге;
- 2) месячный расчетный показатель - 3932 тенге;
- 3) величина прожиточного минимума для исчисления размеров базовых социальных выплат - 46228 тенге.

4. Учесть в бюджете сельского округа на 2025 год поступление целевого текущего трансферта в сумме 63,0 тысяч тенге из республиканского бюджета на повышение заработной платы отдельных категорий гражданских служащих, работников организаций, содержащихся за счет средств государственного бюджета, работников казенных предприятий.

5. Учесть в бюджете сельского округа на 2025 год целевые текущие трансферты из районного бюджета в сумме 60418,2 тысяч тенге.

Распределение суммы текущего целевого трансферта определяется на основании решения акима Айшуакского сельского округа.

Сноска. Пункт 5 - в редакции решения Шалкарского районного маслихата Актюбинской области от 12.11.2025 № 522 (вводится в действие с 01.01.2025).

6. Утвердить перечень местных бюджетных программ, не подлежащих секвестру в процессе исполнения бюджета Айшуакского сельского округа на 2025 год, согласно приложению 4.

7. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2025 года.

Председатель Шалкарского
районного маслихата

Ж. Шамбалаев

Приложение 1 к решению
Шалкарского районного
маслихата от 30 декабря
2024 года № 377

Бюджет Айшуакского сельского округа на 2025 год

Сноска. Приложение 1 - в редакции решения Шалкарского районного маслихата Актюбинской области от 15.12.2025 № 543 (вводится в действие с 01.01.2025).

Категория				сумма, тысяч тенге
	Класс	Подкласс		
			Наименование	
			I. Доходы	77300,5
1			Налоговые поступления	16585,3
	01		Подходный налог	8121,2
		2	Индивидуальный подходный налог	8121,2
	04		Налоги на собственность	7840,7
		1	Налоги на имущество	97,0
		3	Земельный налог	45,3
		4	Налог на транспортные средства	7174,8
		5	Единый земельный налог	523,6
	05		Внутренние налоги на товары, работы и услуги	623,4
		3	Поступления за использование природных и других ресурсов	623,4
2			Неналоговые поступления	132,4
	01		Доходы от государственной собственности	85,2
		5	Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной собственности	85,2
	06		Прочие неналоговые поступления	47,2
		1	Прочие неналоговые поступления	47,2
3			Доходы от продажи основных капиталов	101,6
	03		Продажа земли и материальных активов	101,6

		1	Продажи земли	101,6
4			Поступления трансфертов	60481,2
	02		Трансферты из вышестоящих органов государственного управления	60481,2
		3	Трансферты из районного (города областного значения) бюджета	60481,2
II. Затраты				77732,4
01			Государственные услуги общего характера	62657,8
	1		Представительные, исполнительные и другие органы, выполняющие общие функции государственного управления	62657,8
		124	Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа	62657,8
			001 Услуги по обеспечению деятельности акима города районного значения, села, поселка, сельского округа	61622,4
			022 Капитальные расходы государственного органа	1035,4
07			Жилищно-коммунальное хозяйство	15072,3
	3		Благоустройство населенных пунктов	15072,3
		124	Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа	15072,3

			008	Освещение улиц в населенных пунктах	3087,0
			009	Обеспечение санитарии населенных пунктов	1265,6
			011	Благоустройство и озеленение населенных пунктов	10719,7
15				Трансферты	2,3
	1			Трансферты	2,3
		124		Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа	2,3
			048	Возврат неиспользованных (недоиспользованных) целевых трансфертов	2,3
				III. Дефицит (профицит) бюджета	-431,9
				IV. Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета	431,9
8				Используемые остатки бюджетных средств	431,9
	01			Остатки бюджетных средств	431,9
			1	Свободные остатки бюджетных средств	431,9

Приложение 2 к решению
Шалкарского районного
маслихата от 30 декабря
2024 года № 377

Бюджет Айшуакского сельского округа на 2026 год

Категория				сумма, тысяч тенге
	Класс	Подкласс		
			Наименование	
			I. Доходы	56000,0
1			Налоговые поступления	8489,0
	01		Подходный налог	1740,0
		2	Индивидуальный подходный налог	1740,0
	04		Налоги на собственность	6195,0
		1	Налоги на имущество	97,0
		3	Земельный налог	16,0
		4	Налог на транспортные средства	5800,0
		5	Единый земельный налог	282,0
	05		Внутренние налоги на товары, работы и услуги	554,0
		3	Поступления за использование природных и других ресурсов	554,0
2			Неналоговые поступления	80,0
	01		Доходы от государственной собственности	80,0
		5	Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной собственности	80,0
3			Доходы от продажи основных капиталов	30,0
	03		Продажа земли и нематериальных активов	30,0
		1	Продажа земли	30,0
4			Поступления трансфертов	47401,0
	02		Трансферты из вышестоящих органов государственного управления	47401,0
		3	Трансферты из районного (города областного значения) бюджета	47401,0
II. Затраты				56000,0
01			Государственные услуги общего характера	51658,0
	1		Представительные, исполнительные и другие органы, выполняющие	51658,0

				общие функции государственного управления	
		124		Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа	51658,0
			001	Услуги по обеспечению деятельности акима города районного значения, села, поселка, сельского округа	51658,0
05				Здравоохранение	32,0
	9			Прочие услуги в области здравоохранения	32,0
		124		Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа	32,0
			002	Организация в экстренных случаях доставки тяжелобольных здравоохранения, оказывающей врачебную помощь	32,0
07				Жилищно-коммунальное хозяйство	4310,0
	3			Благоустройство населенных пунктов	4310,0
		124		Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа	4310,0

			008	Освещение улиц в населенных пунктах	2604,0
			009	Обеспечение санитарии населенных пунктов	700,0
			011	Благоустройство и озеленение населенных пунктов	1006,0
				III. Дефицит (профицит) бюджета	0,0
				I V . Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета	0,0

Приложение 3 к решению Шалкарского районного маслихата от 30 декабря 2024 года № 377

Бюджет Айшуакского сельского округа на 2027 год

Категория				сумма, тысяч тенге
	Класс	Подкласс		
			Наименование	
			I. Доходы	56492,0
1			Налоговые поступления	8808,0
	01		Подходный налог	1840,0
		2	Индивидуальный подходный налог	1840,0
	04		Налоги на собственность	6404,0
		1	Налоги на имущество	97,0
		3	Земельный налог	17,0
		4	Налог на транспортные средства	6000,0
		5	Единый земельный налог	290,0
	05		Внутренние налоги на товары, работы и услуги	564,0
		3	Поступления за использование природных и других ресурсов	564,0
2			Неналоговые поступления	85,0

	01		Доходы от государственной собственности	85,0
		5	Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной собственности	85,0
3			Доходы от продажи основных капиталов	30,0
	03		Продажа земли и нематериальных активов	30,0
		1	Продажа земли	30,0
4			Поступления трансфертов	47659,0
	02		Трансферты из вышестоящих органов государственного управления	47569,0
		3	Трансферты из районного (города областного значения) бюджета	47569,0
II. Затраты				56492,0
01			Государственные услуги общего характера	52147,0
	1		Представительные, исполнительные и другие органы, выполняющие общие функции государственного управления	52147,0
		124	Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа	52147,0
			001 Услуги по обеспечению деятельности акима города районного значения, села, поселка, сельского округа	52147,0
05			Здравоохранение	35,0
	9		Прочие услуги в области здравоохранения	35,0
			Аппарат акима города районного	

		124		значения, села, поселка, сельского округа	35,0
			002	Организация в экстренных случаях доставки тяжелобольных здравоохранения, оказывающей врачебную помощь	35,0
07				Жилищно-коммунальное хозяйство	4310,0
	3			Благоустройство населенных пунктов	4310,0
		124		Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа	4310,0
			008	Освещение улиц в населенных пунктах	2604,0
			009	Обеспечение санитарии населенных пунктов	700,0
			011	Благоустройство и озеленение населенных пунктов	1006,0
				III. Дефицит (профицит) бюджета	0,0
				I V . Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета	0,0

Приложение 4 к решению Шалкарского районного маслихата от 30 декабря 2024 года № 377

Перечень местных бюджетных программ, не подлежащих секвестру в процессе исполнения бюджета Айшуакского сельского округа на 2025 год

Функциональная группа				
	Подфункция			
		Администратор		
			Программа	
				Наименование
05				Здравоохранение
	9			Прочие услуги в области здравоохранения
		124		Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа
			002	Организация в экстренных случаях доставки тяжелобольных здравоохранения, оказывающей врачебную помощь

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан